令和２年度第１回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議 議事録

                 日時：令和２年７月21日（火）14時～

                 場所：ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室

出席者：区長様1名、民生委員様1名、知見を有する方1名

施設職員：4名

１ 令和２年度事業計画・元年度事業報告

ご出席いただきありがとうございます。

新型コロナウイルス感染拡大に伴い3月と5月に予定していた会議は中止させて頂きました

が長野市から会議の開催も可能とされたことから本日の開催をさせて頂きました。ただ関東

で第二波が発生しており今後も懸念されます。

令和2年度事業報告（別紙参照）

令和元年事業報告（抜粋）

昨年の１０月の台風を受け、老健ゆたかの様より３名様を受け入れさせて頂きまして現在施

設は定員超過の状態です。

利用者様は現在 男性９名 女性２１名 平均介護度３．５７ 平均年齢８８．８歳です

また昨年伊勢宮地区の行事にもお招きいただき参加させて頂きました。ありがとうございま

した。

２ 施設の利用状況について

 ・稼働率   ５月 特養 103.45％  ショート 53.87％

        ６月 特養 103.45％  ショート 49.67％

 （参考 ２年度平均 特養 103.45％  ショート 57.03％）

 特養については5，6月ともに103.45％という事で1名の定員超過の状態が続いています。

入院されたり亡くなられた方もなく安定した状況です。

ショートの稼働率は50％前後という事でこのところ低調な状態が続いています。コロナウイ

ルスの関係で対象地域に滞在されたりしたご家族がいる方の利用を控えて頂いたり５月に

新規の方の受け入れを一時停止したことも一因と思います。現在営業をかけています。

：Ｋ様より職員の人員配置はどうですかとご質問がありました。法令で定められている基準

以上の人員体制を整えておりますとお答えいたしました。

３ 行事・研修等の状況について

 ・５月25日 布マスクづくり

 ・６月３日 消防訓練

 ・６月23日 タオル体操

 ・７月26日 夏祭り

 ・８月７日 うちわ作り、紙芝居等

 ・８月25日 感染症対策研修会

外部からボランティアを呼べない状況でスタッフが工夫をしながら対応させていただいて

おります。

7月26日に予定している夏祭りについてもご家族様の来所はなくスタッフだけで行います。

8月25日の感染症対策の研修はノロウイルスへの対応について行います。

：Ｋ様よりコロナを受けて、今年は伊勢宮地区の夏祭りも中止しました。秋の運動会もどう

するか今考えていますと。

４ 新型コロナウイルス感染症対策

 ・２月26日～ご家族様等の面会中止 ５月～ガラス越し面会を行っています。

  物品の受渡等は原則玄関風除室で行っております。

 ・入居者様の健康状態の十分な確認を行っています。

 ・職員は毎日出勤前に検温、37.5℃以上の場合又は体調不良時は出勤しないようにして、

マスク、手洗い、アルコール消毒、居室等の換気の徹底を行っております。

５ その他

 ショートについては今後営業用のチラシのポスティングを考えています。

熊本の特養の洪水災害大変痛ましく思います。

：Ｋ様よりこの施設の水害の想定はどのくらいかと質問がありました。

この地域は犀側が破堤した場合、3～5メートルの浸水が想定されており、この施設も最悪の

場合2階まで浸水する恐れがあります。そのため昨年は2階への避難訓練を行いましたが今年

は避難所への避難訓練を実施したいと思いますと回答させて頂きました。

○ 令和２年度の運営推進会議 開催予定日

   ９月15日 11月17日 １月19日 ３月16日

  （奇数月第３火曜日 14時から）